NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Katowicach

LKA.410.020.02.2023

Pani

Dorota Puka

Prezes Zarzadu

Akademickiego Centrum Stomatologii i Medycyny
Specjalistycznej Sp. z 0.0.

Plac Akademicki 17

41-902 Bytom

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

P/23/043 — Dostepnos¢ do opieki stomatologicznej finansowanej ze $rodkéw publicznych

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI
Delegatura w Katowicach
ul. Powstancéw 29, 40-039 Katowice
T+48327844200, F+48327844230
Ika@nik.gov.pl



Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrolowanej

Zakres przedmiotowy
kontroli

Okres objety kontrolg
Podstawa prawna
podjecia kontroli
Jednostka

przeprowadzajaca
kontrole

Kontroler

|. Dane identyfikacyjne

Akademickie Centrum Stomatologii i Medycyny Specjalistycznej Sp. z 0.0.!
Plac Akademicki 17, 41-902 Bytom

Dorota Puka?, Prezes Zarzadu, od 1 lipca 2023 .

Poprzednio funkcje kierownika jednostki petnita Agnieszka Kozak, Prezes Zarzadu,
od 1 pazdziernika 2020 r. do 30 czerwca 2023 r.

Spetnianie przez $wiadczeniodawcdéw wymagan NFZ
Lata 2021-2023 (do dnia zakonczenia kontroli3)
Art. 2 ust 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej |zbie Kontroli*

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Piotr Juzkow, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/134/2023 z 29 maja 2023 r.

(akta kontroli str.1)

1 Dalej: Centrum lub Swiadczeniodawca.

2 Dalej: Prezes Zarzadu.

3 Czynnosci kontrolne w jednostce zakoriczono 2 sierpnia 2023 r.
4Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
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Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna’ kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Centrum w zakresie realizacii
Swiadczen zdrowotnych w ramach leczenia stomatologicznego oraz rozliczania ich
z Narodowym Funduszem Zdrowia®.

Swiadczeniodawca speiniat wymogi NFZ dotyczace kwalifikacji personelu
medycznego, wyposazenia gabinetow poradni, czasu udzielania Swiadczen
stomatologicznych finansowanych ze $rodkéw Funduszu. W Centrum rzetelnie
prowadzono harmonogram przyje¢ Swiadczeniobiorcow oraz listy 0s6b oczekujgcych
na udzielenie $wiadczen stomatologicznych. Centrum rzetelnie oraz terminowo
dokonywato rozliczen tych $wiadczen z Oddziatem Wojewodzkim NFZ. Wykonane
i przedstawione do rozliczenia Swiadczenia zdrowotne byly potwierdzone
odpowiednimi wpisami w dokumentacji medyczne;.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
Spetnianie przez Swiadczeniodawcow wymagan NFZ

1. W okresie objetym kontrolg Centrum udzielato $wiadczern w ramach leczenia
stomatologicznego w zakresach wskazanych w umowach z NFZ, 1j. z ortodoncji dzieci
i mtodziezy, protetyki stomatologicznej, protetyki stomatologicznej po chirurgicznym
leczeniu nowotworéw w obrebie twarzoczaszki, ogdlnostomatologiczne, chirurgii
i periodontologii, ogdlnostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy, periodontologii oraz
realizowato Program ortodontycznej opieki nad dzie¢mi z wrodzonymi wadami czesci
twarzowej czaszki.

Ww. $wiadczenia udzielane byty w gabinetach sze$ciu poradni” znajdujacych sie
w Bytomiu. Ogledziny szesciu wybranych gabinetow® potwierdzity, ze sprzet
wykazany w zatgczniku nr 2 pn. ,Harmonogram i zasoby” do umow z NFZ? faktycznie
byt sprzetem znajdujgcym sie na wyposazeniu gabinetow znajdujacych sie w tych
poradniach. Przy wejSciu do gabinetow kazdej poradni znajdowata sie tablica
informacyjna, ktéra zawierata informacje o przystugujacych pacjentowi $wiadczeniach
w ramach tych refundowanych przez NFZ oraz o mozliwosci skorzystania ze
Swiadczen odpfatnych. Na tablicach tych znajdowaly sie takze godziny przyje¢
pacjentow przez lekarzy w danej poradni.

(akta kontroli str. 3-9)

Pomieszczenia, w ktorych Swiadczeniodawca udzielat $wiadczen byly oznakowane
zgodnie z wytycznymi NFZ. W pomieszczeniach rejestracji pacjentow wisiaty tablice
zawierajgce informacje dla $wiadczeniobiorcow o mozliwosci i sposobie rejestracii,
0 godzinach i miejscach udzielania $wiadczen w poszczegolnych zakresach
Swiadczen oraz informacje o udogodnieniach dla 0séb niepetnosprawnych0. Ponadto

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;.

6 Dalej: NFZ lub Fundusz.

7 Poradnia Ogolnostomatologiczna i Poradnia Stomatologii Zachowawczej z Endodoncja, Poradnia Chirurgii

Stomatologicznej i Implantologii, Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego, Poradnia Ortodoncji, Poradnia

Protetyki Stomatologiczne;.

8 W gabinetach znajdowaty sie unity stomatologiczne, wstrzasarki do amalgamatu, endometry, ssaki, aparaty do
elektrokoagulaciji, pantomografy, lampy polimeryzacyjne oraz skalery.

9 Dalej: Harmonogram i zasoby.

10 Pierwszenstwo rejestracji i przyjecia w dniu zgtoszenia oraz dedykowany zakres $wiadczen (zgodnie
z rozporzadzeniem Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie $wiadczen gwarantowanych z zakresu
leczenia stomatologicznego; Dz.U. z 2021 r. poz.2148, ze zm.).
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na tablicach informacyjnych umieszczono informacje, o ktérych mowa w § 11 ust. 4
zatacznika do rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 8 wrze$nia 2015 r. w sprawie
ogdlnych warunkéw umoéw o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej!, tj. imiona
I nazwiska 0sdb kierujgcych pracg komdrki organizacyjnej, a w przypadku $wiadczen
ambulatoryjnych — takze imiona inazwiska osob udzielajgcych Swiadczen oraz
godziny i miejsca ich udzielania; zasady zapisow na porady i wizyty,
z uwzglednieniem Swiadczen udzielanych w warunkach domowych; tryb sktadania
skarg i wnioskdw u $wiadczeniodawcy; prawa pacjenta; zasady potwierdzania prawa
do Swiadczen; adres oraz numery telefondw najblizszego miejsca, w ktorym sg
udzielane $wiadczenia nocnej i $wigtecznej opieki zdrowotnej; numery telefonow
alarmowych "112" i "999" obstugiwanych w ramach systemu powiadamiania
ratunkowego; adres i numer bezptatnej infolinii Biura Rzecznika Praw Pacjenta; adres
i numer telefonu wiasciwej miejscowo komaérki do spraw skarg i wnioskow NFZ; adres
i numer telefonu wiasciwej komorki wskazanej przez Prezesa NFZ, w kiorej
$wiadczeniobiorca uzyska informacje o mozliwo$ci udzielenia $wiadczenia opieki
zdrowotnej przez innych Swiadczeniodawcow, ktdrzy zawarli umowe z NFZ, Sredni
czas oczekiwania na dane Swiadczenie opieki zdrowotnej oraz pierwszy wolny termin
udzielenia $wiadczenia; informacje o mozliwo$ci i sposobie zapisania sie na liste
oczekujacych na udzielenie $wiadczenia.

(akta kontroli str. 3-4)

W latach 2021-2023 (do 31 marca 2023 r.) Swiadczeniodawca zatrudniat odpowiednio
1941219213 | 19114 0s6b personelu medycznego udzielajacego $wiadczen. Badanie
przeprowadzone na probie 31 lekarzy uczestniczacych w udzielaniu $wiadczen
wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2021 r., 31 grudnia 2022 r. oraz 31 marca 2023 r.
potwierdzito, iz personel ten spetniat wymogi okreslone w zatgcznikach do
rozporzadzenia w sprawie $wiadczen gwarantowanych z zakresu leczenia
stomatologicznego. Ww. lekarze zostali wykazani w zataczniku nr 2 do umoéw
zawartych z NFZ obowigzujacych w okresie objetym kontrolg. Wszyscy objeci
badaniem lekarze posiadali prawo wykonywania zawodu lekarza dentysty. Ponadto,
zgodnie z harmonogramem przyje¢, personel udzielat $wiadczen medycznych
w dniach igodzinach wskazanych w umowie z NFZ, wedtug stanu ujetego
w harmonogramach na styczen 2021 r., 2022 r. oraz 2023 r., 1j. od poniedziatku do
pigtku w godzinach od 8.00 do 19.00.

(akta kontroli str. 3-8,92-109,115-117)

2. W Centrum obowigzywat wprowadzony Zarzadzeniem nr 11/2019 Prezesa
Zarzadu Akademickiego Centrum Stomatologii i Medycyny Specjalistycznej Sp. z 0.0.
z dnia 24 maja 2019 r. ,Regulamin Przyjmowania Pacjentdw w NZOZ Akademickie
Centrum Stomatologii”. W regulaminie tym okre$lono m.in. zasady przyjmowania
pacjentbw do poszczegdinych poradni oraz wskazano zakres udzielonych

Dz, U.z2023r. poz. 1194.

12 \W tym: 16 asystentek stomatologicznych, 33 higienistki stomatologiczne, 4 technikéw elektroradiologii, lekarz
dentysta, 8 lekarzy dentystow asystentéw, 36 lekarzy dentystow rezydentdw, 46 lekarzy specjalistow, 25 lekarzy
dentystéw stazystow, 10 lekarzy w trakcie specjalizacji, nauczyciel logopeda, 3 pomoce stomatologiczne,
2 pielegniarki, 9 technikdw dentystycznych.

13 W tym:16 asystentek stomatologicznych, 33 higienistki stomatologiczne, 5 technikéw elektroradiologii, 8 lekarzy
dentystow asystentow, 41 lekarzy dentystdw rezydentow, 47 lekarzy specjalistow, 25 lekarzy dentystow stazystow,
4 lekarzy w trakcie specjalizacji, nauczyciel logopeda, 2 pomoce stomatologiczne, 2 pielegniarki, 8 technikow
dentystycznych.

14 W tym: 14 asystentek stomatologicznych, 35 higienistki stomatologiczne, 5 technikow elektroradiologii, 8 lekarzy
dentystéw asystentow, 40 lekarzy dentystdw rezydentow, 46 lekarzy specjalistow, 25 lekarzy dentystow stazystow,
6 lekarzy w trakcie specjalizacji, nauczyciel logopeda, 2 pomoce stomatologiczne, 2 pielegniarki, 7 technikéw
dentystycznych.



$wiadczen's, pierwszenstwo przyjecia'® oraz zasady rejestracji, przyje¢ pacjentow,
korzystania z ustug komercyjnych, leczenia w ramach procesu dydaktycznego,
sktadania skarg i wnioskow oraz udostepniania dokumentacji medycznej. W Centrum,
w ramach procesu certyfikacji ISO, wprowadzono procedure P_5 pt. ,Przyjmowanie
pacjentow i udostepnianie dokumentacji medycznej’?, ktéra precyzowata
i uzupetniata proces rejestracji pacjentow opisany w ww. regulaminie.

Pracownicy Rejestracji prowadzili harmonogram przyje¢ pacjentdw za pomocq
programu Asseco Medical Managment Solutions'8. Oprogramowanie to umozliwiato
rejestracje pacjenta do odpowiedniej poradni. Informacje, ktére musiat uzupetni¢
pracownik w trakcie rejestracji ,pierwszorazowego” pacjenta, odpowiadaty danym
wskazanym w art. 20 ust. 2 pkt 3 lit. b-h oraz j ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r.
o $wiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze $rodkéw publicznych?e.
Pacjenci kontynuujacy leczenie byli zapisywani na kolejne wizyty w poradni przez
lekarza, bezposrednio po zrealizowanej wizycie albo w Rejestracji. Pacjent mogt sie
zarejestrowac osobiécie w Rejestracji, telefonicznie oraz za pomoca systemu obstugi
e-Rejestracja (MPI), dostepnego na stronie internetowej www.acstom.bytom.pl.
Dodatkowo, na stronach internetowych Centrum udostepnito mozliwo$¢ ustalenia,
przeniesienia terminu wizyty lub odwotfania wizyty za pomocg formularza
kontaktowego. Ponadto, jak wyjasnita Dyrektor Medyczny, po otrzymaniu takiego
zgtoszenia pracownik Rejestracji kontaktowat sie z nadawcg wiadomosci najpdzniej
w nastepnym dniu roboczym.

(akta kontroli str. 39-43)
Analiza przyje¢ 180 losowo wybranych?0 pacjentdéw ujetych w harmonogramie przyje¢
za miesigce styczen, luty oraz marzec 2023 r. wykazata, ze niezaleznie od metody

zgloszenia sie $wiadczeniobiorcy?!, pracownicy Swiadczeniodawcy ustalali terminy
wizyt wedtug kolejnosci zgtoszen.

(akta kontroli str. 72-77)
3. Liczba oczekujacych na udzielenie $wiadczen w Centrum, dla przypadkow

stabilnych, wynosita wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2021 r., 31 grudnia 2022 r.
oraz 31 marca 2023 r., odpowiednio:

- do Poradni Protetyki Stomatologicznej: 84, 61 i 48 os6b;

- do Pracowni Protetycznej: 376, 109 i 44 osoby;

- do Poradni Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii: 31, 41 i 34 osoby;

- do Poradni Ortodontycznej przed ukorczeniem 18 roku zycia: 263, 428 i 525 0s6b;

- do Pracowni Ortodontycznej przed ukoriczeniem 18 roku zycia: dwie, dwie i jedna
osoba;

- do Poradni OgoInostomatologicznej: 291, 254 i 48 osob.

15 Swiadczenia udzielane s w ramach: kontraktu z NFZ, praktycznego ksztatcenia studentow SUM (bezpatnie),
$wiadczen niefinansowanych przez NFZ (petnoptatnie), zawartych umow z podmiotami zewngtrznymi, badan
naukowych i klinicznych oraz programow profilaktycznych i promocji zdrowia.

16 Zastuzeni i honorowi dawcy krwi, dawcy przeszczepu, inwalidzi wojenni i wojskowi, kombatanci, weterani
poszkodowani w zakresie leczenia urazéw i chordb nabytych podczas wykonywania zadahn poza granicami
panstwa, kobiety w cigzy i potogu, uprawnieni zotnierze lub pracownicy wojska w zakresie leczenia urazéw lub
choréb nabytych podczas wykonywania zadah poza granicami panstwa, osoby represjonowane
i niepetnosprawne.

"7 Dalej: Procedura P_5.

18 Dalej ,AMMS”

9Dz, U.z2022r. poz. 2561, ze zm.

20 Badaniem objeto po 10 pacjentow z 6 poradni w miesigcach styczen, luty i marzec 2023 .
2 Telefonicznie, osobiscie lub przez internet.



Lacznie odpowiednio: 1047, 895 i 700 osab.

Czas oczekiwania ($redni, w dniach) na udzielenie Swiadczen, dla przypadkow
stabilnych, wynosit wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2021 r. i 31 grudnia 2022 r. oraz
31 marca 2023 r., odpowiednio:

- do Poradni Protetyki Stomatologicznej: 22, 14 i 15 dni;

- do Pracowni Protetycznej: 22, 151 17 dni;

- do Poradni Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii: 12, 17 i 11 dni;

- do Poradni Ortodontycznej przed ukonczeniem 18 roku zycia: 259, 190 i 225 dni;
- do Pracowni Ortodontycznej przed ukorczeniem 18 roku zycia: 43, 52 i 28 dni;

- do Poradni OgoInostomatologicznej: 12, 13 i 14 dni.

Na listach pacjentow oczekujacych w kontrolowanym okresie nie znajdowat sie ani
jeden pilny przypadek. Jak wyjasnita Prezes Zarzadu, wynikato to z faktu, iz pacjent
zgtaszajacy sie z bolem przyjmowany byt w dniu zgloszenia, a tym samym nie byt
wpisywany na liste oczekujgcych na $wiadczenie. Ponadto wskazata, ze roznice
w czasie oczekiwania pacjentow na Swiadczenie wynikaty gtownie ze specyfiki
udzielanych $wiadczen w kazdej poradni oraz z ograniczonego dostepu do $wiadczen
ortodontycznych, w ktorych pacjenci sg uprawnieni do korzystania ze Swiadczen
refundowanych przez NFZ. Przyczyng wydtuzonego oczekiwania na Swiadczenia
ortodontyczne byty réwniez ograniczone zasoby kadrowe poradni oraz liczba
pacjentéw zapisanych do Poradni Ortodontycznej bez konsultacji ze specjalista, a tym
samym bez wskazan medycznych. W pozostatych poradniach liczba osob
realizujgcych swiadczenia pozwalata na wyznaczenie pacjentom szybkiego terminu
pierwszej wizyty i objecie leczeniem, ktdre najczesciej konczyto sie podczas jednej
wizyty i nie wymagato diugofalowego leczenia. Jako istotny element Dyrektor
Medyczny wskazata takze (...) trend odptywu ortodontéw z sektora publicznego do
prywatnego. (...) Waznym czynnikiem wptywajgcym na Sredni czas oczekiwania na
udzielenie $wiadczenia, jest wiek pacjentow zapisanych do kolejki oczekujgcych
przez zapobiegliwych rodzicow, ktorzy chcac zapewni¢ dziecku bezpfatne leczenie
ortodontyczne wpisujg do kolejki oczekujgcych bardzo mate dzieci, nie posiadajgce
jeszcze uzebienia statego, ktore moze byc leczone aparatem ruchomym. Wiekszosc
Swiadczenn udzielanych w ramach leczenia ortodontycznego wad zgryzu
zZ zastosowaniem aparatu do zdejmowania jedno- i dwuszczekowego jest udzielane
do ukonczenia 12. roku Zycia. Pracownicy rejestracji nie moggq odmowic rodzicowi
wyznaczenia terminu pierwszej wizyty. Ze wzgledu na dfugi okres oczekiwania oraz
brak koniecznosci skierowania do leczenia ortodontycznego rodzice coraz wczesniej
zapisujg swoje dzieci, czesto profilaktycznie. W konsekwencji dzieci, ktére naprawde
wymagajq konsultacji i leczenia czekajg w Ssztucznie wydtuzajgcej sie kolejce.
Z naszych wieloletnich obserwacji wynika, iz pacjenci z normg ortodontyczng
stanowig okoto 50 % pacjentow w kolejce oczekujgcych. Problem mégtby zostac
rozwigzany poprzez wprowadzenie obowigzku Skierowania do leczenia
ortodontycznego. Pozwolifoby to na wstepng selekcje pacjentow przeprowadzong
przez lekarzy stomatologow w ramach $wiadczen ogolnostomatologicznych,
umozliwiajgcg wykluczenie z kolejki do ortodonty pacjentow z normg ortodontyczng,
gdyz pacjenci ci nie wymagajq leczenia, a jedynie utrudniajg dostep do Swiadczen
pacjentom z powaznymi problemami ortodontycznymi. W przypadku przesunigc
grupowych rodzice pacjentow najczesciej podtrzymujg che¢ oczekiwania na odlegtq
wizyte, co wptywa na statystyki harmonogramow. Innym problemem jest fakt, iz czes¢
pacjentow wpisana do kolejki 3-4 lata wczesniej nie zgtasza sig do leczenia lub
podejmuje leczenie w innych placéwkach, nie informujgc nas o tym. Tu rowniez
pomocnym rozwigzaniem byfoby skierowanie do leczenia ortodontycznego, ktore
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wykluczytoby proceder rejestrowania sie w jednym czasie w kilku placowkach sektora
publicznego.

(akta kontroli str. 78-88)

4. Swiadczeniodawca prowadzit dokumentacje medyczng w postaci papierowej przy
uzyciu systemu informatycznego. Dokumentacja uzupetniana byta w trakcie wizyty
w systemie AMMS a nastepnie drukowana podpisywana przez lekarza oraz dopinana
do kartoteki pacjenta z zachowaniem chronologii oraz stosowng numeracjg stron. Jak
wyjasnita Prezes Zarzadu: (...) kazdy zapis wizyty opatrzony byt wtasnorecznym
podpisem lekarza. Wykorzystywany system wspomagajacy rozliczanie - AMMS,
stuzyt jedynie do stworzenia cyfrowego zapisu dokumentacji medycznej i jej
archiwizacji prowadzonej z wykorzystaniem sprzetu elektronicznego, ktorego nie
mozna uznac za elektroniczng dokumentacje medyczng w my$l zapisu § 4 punkt 3
Rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 kwietnia 2020r. w Sprawie rodzajow,
zakresu i wzoréw dokumentacji medycznej oraz sposobu jej przetwarzania (...)
Proces przejscia na elektroniczng dokumentacje medyczng zostat dotkliwie
zaburzony przez pandemie Covid-19. Wypracowywane zyski priorytetowo
przekierowane na spfate wszystkich otrzymanych z NFZ w 2020 i 2021 r. srodkow
wypfaconych na podstawie par. 2 ust. 1 rozporzadzenia MZ z dnia 14.03.2020 r.
(Dz. U. 2020 r. poz. 437), uniemozliwito dalsze dziatania w kierunku przejscia na
elektroniczng dokumentacje medyczng. Liczne dokumenty dodatkowe, w tym zgody
na konkretne procedury, podpisywane przez pacjenta wymagajg doposaZenia
infrastruktury informatycznej o tablety i skanery umoZliwiajgce wprowadzenie je do
systemu.

(akta kontroli str. 110, 113)

5. W latach 2021-2023 (do 31 marca 2023 r.) obowigzywaty trzy umowy?? zawarte
ZzNFZ o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej w zakresie leczenia
stomatologicznego. Wszystkie ww. umowy zostaty zawarte za pomocq systemu
informatycznego NFZ a informacja o ich statusie oraz charakterze?3 znajdowaty sie
w panelu $wiadczeniodawcy w systemie NFZ. W tym okresie zobowigzanie NFZ
na dany rok z tytutu wykonania przez Centrum $wiadczen stomatologicznych oraz
warto$¢ faktycznie wykonanych Swiadczen, przedstawiaty sie nastepujaco:

— w2021 r.:5234,4 tys. zt (plan) i 6 099,1 tys. zt (wykonanie), j.116,5% planu,
w tym w poszczegdinych zakresach Swiadczen:
07.0000.213.02 - ortodonc;ji dla dzieci i mtodziezy 279,6 tys. zt (plan) i 264,9 tys. zt
(wykonanie), 1. 94,7%,
07.0000.214.02 - protetyki stomatologicznej 535,5 tys. zt (plan) i 745,6 tys. zt
(wykonanie), tj. 139,2%,
07.0000.217.02 - protetyki stomatologicznej dla  Swiadczeniobiorcow
po chirurgicznym leczeniu nowotworow w obrebie twarzoczaszki 44,2 tys. zt
(plan) i 25,0 tys. zt (wykonanie), tj. 56,6%,
07.0000.218.02 - ogdlnostomatologiczne 1 612,5 tys. zt (plan) i 1 588,7 tys. zt
(wykonanie), 1. 98,5%,
07.0000.220.02 - chirurgii i periodontologii 1 746,1 tys. zt (plan) i 2 111,0 tys. zt
(wykonanie), 1j.120,9%,

22 Umowa na 2021 r. o kodzie 121/201095/07/2021 do ktérej zawarto 20 anekséw, Umowa na 2022 r. o kodzie
121/201095/07/2022 do ktorej zawarto 17 anekséw oraz Umowa na 2023 r. (do 31 kwietnia) o kodzie
121/201095/07/2023 do ktérej zawarto 9 anekséw. Od 1 maja 2023 r. obowigzywata nowa umowa o kodzie
121/201095/07/2023.

23 Oprécz umowy gtownej, aneksy dzielity sie na finansowe, statystyczne oraz formalne.
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07.0000.221.02 - ogdInostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy do 18 roku zycia
332,6 tys. zt (plan) i 477,7 tys. zt (wykonanie), tj.143,7%,

07.0000.223.02 - periodontologii 223,2 tys. zt (plan) i 461,1 tys. zt (wykonanie),
tj. 206,6%,

07.1820.152.10 — programu ortodontycznej opieki nad dzieCmi z wrodzonymi
wadami czesci twarzowej czaszki 460,8 tys. zt (plan) i 425,1 tys. zt (wykonanie),
tj. 92,3%;

w 2022 r.: 7 870,7 tys. zt (plan) i 9 306,1 tys. zt (wykonanie), j.118,2% planu,
w tym w poszczegolnych zakresach Swiadczen:

07.0000.214.02 - ortodoncji dla dzieci i mtodziezy 421,6 tys. zt (plan) i 424,3 tys. zt
(wykonanie), tj. 100,7%,

07.0000.214.02 - protetyki stomatologicznej 946,7 tys. zt (plan) i 1 533,1 tys. zt
(wykonanie), tj. 169,9%,

07.0000.217.02 - protetyki stomatologicznej dla Swiadczeniobiorcéw po
chirurgicznym leczeniu nowotworéw w obrebie twarzoczaszki 27,0 tys. zt (plan)
i 23,2 tys. zt (wykonanie), 1j. 86,1%,

07.0000.218.02 - ogdlnostomatologiczne 2 681,9 tys. zt (plan) i 2 683,9 tys. zt
(wykonanie), tj. 100,1%,

07.0000.220.02 - chirurgii i periodontologii 2 417,6 tys. zt (plan) i 2 679,6 tys. zt
(wykonanie), tj. 110,8%,

07.0000.221.02 - ogdInostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy do 18 roku zycia
376,6 tys. zt (plan) i 716,3 tys. zt (wykonanie), tj. 190,2%,

07.0000.223.02 - periodontologii 489,2 tys. zt (plan) i 706,9 tys. zt (wykonanie),
tj.144,5%,

07.1820.152.10 - programu ortodontycznej opieki nad dzieCcmi z wrodzonymi

wadami czesSci twarzowej czaszki 510,1 tys. zt (plan) i 538,7 tys. zt (wykonanie),
tj. 105,6%;
w 2023 r. (do 31 marca) 2 552,9 tys. zt (plan) i 3 102,0 tys. zt (wykonanie),
tj. 121,5% planu, w tym w poszczegoinych zakresach $wiadczen:
07.0000.214.02 - ortodonciji dla dzieci i mtodziezy 132,2 tys. zt (plan) i 166,2 tys. zt
(wykonanie), 1. 125,7%,
07.0000.214.02 - protetyki stomatologicznej 336,6 tys. zt (plan) i 598,0 tys. zt
(wykonanie). tj. 177,7%,
07.0000.217.02 - protetyki stomatologicznej dla $wiadczeniobiorcow po
chirurgicznym leczeniu nowotworéw w obrebie twarzoczaszki 12,2 tys. zt (plan)
i 6,2 tys. zt (wykonanie), tj. 50,9%,
07.0000.218.02 - ogdlnostomatologiczne 848,7 tys. zt (plan) i 752,9 tys. zt
(wykonanie), tj. 88,7%,
07.0000.220.02 - chirurgii i periodontologii 762,2 tys. zt (plan) i 936,2 tys. zt
(wykonanie), 1j.122,5%,
07.0000.221.02 - ogdInostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy do 18 roku zycia
110,7 tys. zt (plan) i 220,0 tys. zt (wykonanie), tj. 198,7%,
07.0000.223.02 - periodontologii 201,4 tys. zt (plan) i 250,8 tys. zt (wykonanie),
tj. 124,5%,
07.1820.152.10 - programu ortodontycznej opieki nad dzie¢cmi z wrodzonymi
wadami czesSci twarzowej czaszki 145,8 tys. zt (plan) i 171,5 tys. zt (wykonanie),
tj. 117,6%.

(akta kontroli str. 123-140, 165-167)



Jak wyjasnita Dyrektor Medyczna: Zgodnie z zaleceniami Ministra Zdrowia podczas
pandemii w 2020 roku znacznie ograniczono liczbe przyjmowanych pacjentow co
wptyneto na wykonanie kontraktu w 2020 r. NFZ wprowadzit rozwigzania pozwalajgce
na poprawe plynnoSci finansowej dla podmiotdw leczniczych, ktore w celu
minimalizacji ryzyka transmisji COVID-19 ograniczyty zakres dziatalno$ci i czasowo
zmniejszyty liczbe udzielanych Swiadczen poprzez wypfate Srodkow finansowych
na podstawie ,Whniosku o rozliczenie do wysokoSci limitu”. Zgodnie z par. 3c
rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 19.07.2021 r. w sprawie zmiany
rozporzadzenia zmieniajgcego rozporzadzenie w sprawie ogolnych warunkow umow
0 udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej (Dz. U. 2021 r. poz. 1327), Fundusz moze
rozliczy¢ Swiadczenia wykonane ponad limit rzeczowo - finansowy na poczet
rozliczenia wyptaconych zaliczek. Termin rozliczenia zaliczek wyznaczono na
31.12.2023r. ACS spfacit w kwietniu 2023r. wszystkie otrzymane w 2020 i 2021 r.
Srodki wyptacone na podstawie par. 2 ust. 1 rozporzgdzenia MZ z dnia 14.03.2020 r.
(Dz. U. 2020 r. poz. 437). Ponadto ACS korzysta z mozliwoci sktadania wnioskow
0 zwigkszenie kwoty zobowigzania z tytutu ponad limitowych Swiadczen udzielonych
Swiadczeniobiorcom do ukonczenia 18 r.z. i rozliczania nadwykonania na podstawie
Ustawy z dnia 7 pazdziernika 2020 r. o Funduszu Medycznym (Dz. U. 2020 r.
poz. 1875). Dodatkowo ACS wystapit z prosbg do NFZ o zmiane planu rzeczowo -
finansowego i uzyskat zgode na zwigkszenie planu od 1 lipca 2022 r. Jednoczesnie
zostat zwigkszony plan umowy o 1,5 etat przeliczeniowy. Po zamknigciu okresu
rozliczeniowego umowy ACS podpisuje ugode z NFZ dotyczacq sfinansowania
Swiadczen wykonanych ponad limit w ramach ubezpieczenia zdrowotnego. ACS
doktada wszelkich staran, aby nie ogranicza¢ dostepnosci do swiadczen pacjentom,
ktorzy nie mogq czekaC na udzielenie $wiadczenia, oczekujgc pomocy zgtaszajg
do ACS celem leczenia w ramach ubezpieczenia zdrowotnego.

(akta kontroli str. 43)

W latach 2021- 2023 (do 31 marca) Centrum obstuzyto tacznie 92 182 pacjentow,
w tym 36 15424 w 2021 r., 43 48825 w 2022 r. oraz 12 5402 do kofica marca 2023 r.
Analiza dokumentacji medycznej 180 losowo?” wybranych pacjentéw, ktérym lekarze
udzielili Swiadczen w pazdzierniku, listopadzie i grudniu 2021 r. oraz styczniu, lutym
i marcu 2022 r. wykazata, ze wszystkie Swiadczenia, ktorych udzielenie odnotowano
w dokumentacji znalazly odzwierciedlenie w systemie Swiadczeniodawcy i zostaty
przekazane do rozliczenia w ramach uméw z NFZ. Jak wyjasnita Dyrektor Medyczny,
zarejestrowane do rozliczenia $wiadczenia stomatologiczne byty przekazywane
(eksport danych informatycznych) do NFZ kazdego dnia, a System Zarzadzania
Obiegiem Informacji NFZ2 potwierdzat otrzymanie danych przekazanych celem
rozliczenia. W okresie pazdziernik — grudzien 2021 r. Swiadczeniodawca realizowat

2 Poradnia Ortodontyczna - 2 374; Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 5 091; Poradnia
Ogdlnostomatologiczna — 11 846; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 12 494; Poradnia
Stomatologii Zachowawczej z Endodoncja — 710 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego — 3 639 j. 3 012
pacjentéw Sredniomiesiecznie

% Poradnia Ortodontyczna - 2 658, Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 7 656; Poradnia
Ogolnostomatologiczna — 13 009; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 13 258; Poradnia
Stomatologii Zachowawczej z Endodoncjg — 1 223 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego — 5 684,
tj. 3 625 pacjentéw Sredniomiesiecznie

2% Poradnia Ortodontyczna — 858; Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 2 411; Poradnia Ogoélnostomatologiczna
— 3 570; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 4 079; Poradnia Stomatologii Zachowawczej
z Endodoncja — 348 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego - 1 274 . 4 181 pacjentow
$Sredniomiesigcznie

21 Po 30 za miesigce pazdziernik — grudzien 2021 r. oraz styczen — marzec 2022 r. z poradni Protetyki
Stomatologicznej, Protetyki Stomatologicznej, Stomatologicznej i Implantologii, Ortodontycznej, Pracowni
Ortodontycznej oraz Ogdlnostomatologicznej

2 Dalej: SZOI.



Srednio w miesigcu 20 155 Swiadczen, z czego NFZ kwestionowat srednio dwa
(tj. 0,01%) miesiecznie. W okresie styczen-marzec 2022 r. Centrum przedstawito
do rozliczenia 22 600 realizowanych srednio w miesigcu Swiadczen, z czego $Srednio
miesiecznie pie¢ (tj. 0,02%) byto zakwestionowanych przez NFZ.

W okresie objetym kontrola NFZ nie przeprowadzit u Swiadczeniodawcy zadnej
kontroli prawidtowo$ci rozliczen $wiadczern stomatologicznych, a weryfikacja
wymienianych danych oraz wyjasnianie wszelkich niescistoSci odbywaty sie na
biezaco w systemie SZOI.

(akta kontroli str. 43-47, 81, 90, 114)

Centrum na biezaco przekazywato do NFZ przez portal $wiadczeniodawcy informacje
0 zmianie harmonogramu i zasobow, takze w czasie pandemii COVID-19.
Po odwotaniu z dniem 1 lipca 2023 r. stanu zagrozenia epidemicznego w zwigzku
z zakazeniami wirusem SARS-CoV-2 (rozporzadzeniem Ministra Zdrowia z dnia
14 czerwca 2023 r. w sprawie odwotania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu
zagrozenia epidemicznego) nie wystapita koniecznos¢ poinformowania Dyrektora
Oddziatu Wojewddzkiego NFZ o zmianach w harmonogramie i zasobach.

Prezes Zarzadu wyjasnita, ze Wprowadzone przez NFZ od 1 kwietnia 2023 r. zmiany
finansowania $wiadczen stomatologicznych nie wpfynety na jako$¢ i liczbe
udzielanych $wiadczen. Wartym podkreSlenia jest fakt, iz szkolenia dotyczace
prawidtowosci rozliczania $wiadczen w pakietach zostaty przeprowadzone przez NFZ
zdalnie dopiero w dniu 10.05.2023 r. Podczas szkolen doprecyzowano zasady
rozlicze, co spowodowato konieczno$¢ wstecznej korekty wprowadzonych
Swiadczen wykonanych od dnia 01.04.2023 r.

Zmiany (...) spowodowaty duzo wigksze wykonanie kontraktu ze wzgledu na znaczny
wzrost wyceny $wiadczen rozliczanych w pakietach. Wystosowalismy pismo do NFZ
Z prosbg o rozwazenie moZzliwosci zwiekszenia miesiecznego limitu umowy dla
naszego Centrum, gdyz obawiamy sie konieczno$ci ograniczenia przyje¢ pacjentow
leczonych w ramach ubezpieczenia zdrowotnego. W ocenie Jednostki zmiany
wprowadzone od 1 lipca 2023 r. nie wptyng na poprawe jakosci i dostepnosci do
Swiadczen opieki zdrowotnej. Jedynie powodujg kolejne utrudnienie w rozliczeniach
wykonanych $wiadczen, ze wzgledu na koniecznosc usunigcia rozliczonych od 1 lipca
Swiadczenn w pakietach i ponownego ich rozliczenia zgodnie z wprowadzonymi
zmianami (...). Na dzien 14.07.2023 r. oczekujemy na umowe z NFZ, ktora umozliwi
wprowadzenie wykonanych od dnia 1 lipca br. $wiadczen rozliczanych pakietami.

NFZ umozliwit rozliczanie $wiadczen za lipiec 2023 r. w dniu 25 lipca 2023 .
(akta kontroli str. 120-121)

6. Swiadczeniodawca udzielat $wiadczen osobom zgtaszajacym sie z bolem zeba
w dniu zgtoszenia. tacznie w okresie objetym kontrolg przyjeto 10 396 takich
pacjentow, w tym 3 7962° w 2021 r., 4 31830 w 2022 r. oraz 2 2823' w 2023 r. (do
31 marca). Szczegotowe badanie 2032 przypadkow zgtoszenia sie pacjentow z bélem
zeba wykazato, ze wszystkim udzielono pomocy w tym samym dniu. Dokumentacja

29 Poradnia Ortodontyczna — 52; Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 39; Poradnia Ogolnostomatologiczna —
691; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 2 425; Poradnia Stomatologii Zachowawczej
z Endodoncjg - 70 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego — 519.

30 Poradnia Ortodontyczna — 40; Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 41; Poradnia Ogdlnostomatologiczna -
821; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 2 581; Poradnia Stomatologii Zachowawczej
z Endodoncjg - 63 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego — 772.
31 Poradnia Ortodontyczna — 15; Poradnia Protetyki Stomatologicznej — 19; Poradnia Ogolnostomatologiczna —
299; Poradnia Chirurgii Stomatologicznej i Implantologii — 1 699; Poradnia Stomatologii Zachowawcze;
z Endodoncjg - 21 oraz Poradnia Stomatologii Wieku Rozwojowego — 259.

32 Badanie dotyczyto 10 pacjentéw z 2021 r. oraz 10 z 2022 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

medyczna tych pacjentow zawierata szczegdtowy opis ich dolegliwosci, opis
udzielonych im $wiadczen zdrowotnych oraz dalsze zalecenia. W 19 przypadkach
pacjentom po udzieleniu pomocy w dniu zgtoszenia zalecono kontrole w nastepnym
dniu. Tylko w jednym przypadku pacjent nie stawit sie na uzgodniony termin kontroli.
W pozostatych — pacjenci zgtosili sie i albo nie wymagali dalszego leczenia, albo
objeci byli dalszym leczeniem.

(akta kontroli str. 89, 168)

7. Centrum realizowato profilaktyczne $wiadczenia stomatologiczne dla dzieci
I mtodziezy do ukonczenia 19 roku zycia. Potwierdzeniem powyzszego bylo
zamieszczanie w dokumentacji medycznej pacjentdw oceny stanu uzebienia
przy pomocy wskaznika intensywnosci prochnicy - PUW (suma zebow
z préchnica, usunietych z powodu préchnicy, wypetnionych z powodu préchnicy).
W kontrolowanym okresie odnotowano ww. wskaznik u 928 pacjentow, w tym:
421 w2021 r., 413 w 2022 r. oraz 94 w 2023 r. (do 31 marca). Na prébie losowo
wybranych 20 pacjentow3? ustalono, ze wskaznik ten wahat sie od wartosci 0 do 14
dla zebow mlecznych i od 0 do 25 dla zebdw statych.

(akta kontroli str. 91, 122)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Katowice, dnia 15 wrze$nia 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Delegatura w Katowicach
Kontroler

Piotr Juzkow
St. inspektor kontroli panstwowej

33 Dziewiecioro pacjentéw w siodmym roku zycia, dziewiecioro w 10 roku zycia i dwoje w 16 roku zycia w 2022 .
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